<encore> imagination. *dantur exempli gratia tres numeri ad quartum obtinendum qui sit ad tertium ut secundus ad primum*, on donne par exemple trois nombres pour en obtenir un quatrième qui soit au troisième ce qu'est le second au premier [littéralement, comme le second au premier]. *cognitio primi generis unica est falsitatis causa, secundi autem et tertii est necessario vera*, la connaissance du premier genre est l'unique cause de fausseté, <celle> du second et du troisième <genre> est nécessairement vraie. ¶ (au neutre) le premier point, la première hypothèse. *si primum*, si <nous prenons> le premier point <comme hypothèse>. *quod est primum*, ce qui est le premier point. *sed quod ad primum attinet, ipsos rogo num experientia non etiam doceat quod si contra corpus iners sit, mens simul ad cogitandum sit inepta?* mais en ce qui concerne le premier point, je leur demande si l'expérience n'enseigne pas aussi que si réciproquement le corps était inerte, l'esprit serait du même coup impropre à penser? ¶ *primo loco*, en premier lieu. *his satis explicui id quod primo loco promisi*, par là j'ai suffisamment expliqué ce que j'ai promis en premier lieu. ¶ *prima vice*, la première fois. *ponamus itaque puerum qui heri prima vice hora matutina viderit Petrum, meridiana autem Paulum et vespertina Simeonem atque hodie iterum matutina hora Petrum*, posons donc un enfant qui hier la première fois a vu Pierre le matin, Paul à midi et Simon le soir et aujourd'hui de nouveau Pierre le matin. ¶ *prima fronte*, à première vue. *unde prima fronte videtur sequi quod hi duo ex eo quod idem amant et consequenter ex eo quod natura conveniunt, sibi invicem damno sint atque adeo si hoc verum est, falsæ essent propositio tricesima et tricesima prima hujus partis*, d'où semble suivre à première vue que ces deux-là [Pierre et Paul] se font mutuellement préjudice de ce qu'ils aiment la même chose et par conséquent de ce qu'ils conviennent en nature et par suite, si cela est vrai, les propositions 30 et 31 de cette partie seraient fausses. ¶ *aliquid primum habere*, tenir quelque chose pour premier. *ad quod accedit quod ex affectu id primum habeamus quod in præsentia suave est nec futura æquali animi affectu æstimare possumus*, à quoi s'ajoute que l'affect nous fait tenir pour premier ce qui est actuellement agréable et que nous ne pouvons pas estimer les choses futures d'un affect égal de l'esprit [littéralement, nous tenons d'après l'affect pour premier ce qui est actuellement agréable]. *quamvis nesciremus mentem nostram æternam esse, pietatem tamen et religionem et absolute omnia quæ ad animositatem et*

generositatem referri ostendimus in quarta parte, prima haberemus, quand nous ne saurions pas que notre esprit est éternel, nous tiendrions cependant pour premiers piété et religion et dans l'absolu tout ce que nous avons montré dans la quatrième partie se rapporter à la fermeté et à la générosité. *atque adeo quamvis etiam nunc hoc ipsum ignoraremus, eadem tamen præscripta prima haberemus*, et par suite quand nous ignorerions cela même encore maintenant, nous tiendrions cependant pour premières <ces> mêmes prescriptions.

principium, ii, n : principe. *principium quod res naturales habere vident*, le principe qu'ils voient que les choses naturelles ont. *causa autem quæ finalis dicitur, nihil est præter ipsum humanum appetitum quatenus is alicujus rei veluti principium seu causa primaria consideratur*, la cause dite finale n'est que l'appétit humain lui-même en tant qu'on le considère comme principe c'est-à-dire cause primaire d'une chose. *propositione undevicesima Principiorum Cartesii*, à la proposition 19 des Principes de Descartes. ¶ début. *tametsi duratio principio et fine carere concipiatur*, quand bien même la durée serait conçue sans début ni fin. *ut a principio conclusi*, ainsi que je l'ai conclu au début. *ut ergo nullius finis causa existit, nullius etiam finis causa agit sed ut existendi, sic et agendi principium vel finem habet nullum*, de même donc qu'il n'existe à cause d'aucune fin, il n'agit aussi à cause d'aucune fin mais de même qu'il n'a aucun début ni fin d'exister, de même aussi <il n'en a aucun> d'agir. ¶ *in principio*, au début. *nam quod in hujus scholii principio dixi me his paucis omnia affectuum remedia amplexum esse, facile poterit unusquisque videre qui ad hæc quæ in hoc scholio diximus et simul ad mentis ejusque affectuum definitiones et denique ad propositiones primam et tertiam partis tertiæ attenderit*, car ce que j'ai dit au début de cette scolie <à savoir> que j'ai embrassé par ces quelques <mots> tous les remèdes aux affects, toute personne qui aura prêté attention à ce que nous avons dit dans cette scolie et en même temps aux définitions de l'esprit et de ses affects et enfin aux propositions 1 et 3 de la troisième partie, pourra facilement <le> voir.

prior, ius : antérieur (en parlant de deux). *substantia prior est natura suis affectionibus*, une substance est par nature antérieure à ses affections. *Deus omnibus rebus prior est causalitate*, Dieu est par causalité antérieur à toutes les choses. *quia tam cognitione quam natura prior est*, du fait qu'elle est antérieure tant selon la connaissance que par nature.

reliqui modi quibus scilicet idea natura prior est, tous les autres modes par rapport auxquels <cette> idée bien entendu est antérieure par nature. *cujuscunque partis idea sive cognitio in Deo erit et quidem quatenus affectus consideratur alia idea rei singularis, quæ res singularis ipsa parte ordine naturæ prior est*, l'idée ou connaissance d'une partie quelle qu'elle soit sera en Dieu et qui plus est en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de chose singulière, laquelle chose singulière est antérieure à la partie elle-même selon l'ordre de la nature. ¶ premier. *duobus prioribus omissis*, les deux premiers <points> ayant été mis de côté. *tum necessario ultimæ quarum de causa priores factæ sunt, omnium præstantissimæ essent*, alors nécessairement <ce seraient> les dernières [choses] en vue desquelles les premières ont été faites <qui> seraient les plus éminentes de toutes. *nam naturam divinam quam ante omnia contemplari debebant, ordine cognitionis ultimam et res quæ sensuum objecta vocantur, omnibus priores esse crediderunt*, car ils crurent que la nature divine qu'ils devaient contempler avant toutes choses était dernière selon l'ordre de la connaissance et que les choses qu'on appelle objets des sens étaient les premières de toutes. *atque hinc porro clare intelligimus cur mens ex cogitatione unius rei statim in alterius rei cogitationem incidat quæ nullam cum priore habet similitudinem*, et de là nous comprenons de plus clairement pourquoi l'esprit tombe aussitôt de la pensée d'une chose à la pensée d'une autre chose qui n'a aucune ressemblance avec la première. *denique si ipsam experientiam consulere velimus, ipsam hæc omnia docere experiemur præsertim si ad priores nostræ ætatis annos attenderimus*, enfin si nous voulons interroger l'expérience elle-même, nous verrons d'expérience qu'elle enseigne tout cela surtout si nous prêtons attention aux premières années de notre vie. ¶ *a priori* (idem en français). *non autem propterea quod ex hoc eodem fundamento Dei existentia a priori non sequatur*, et non pas parce que de ce même fondement l'existence de Dieu ne suivrait pas *a priori*.

prius : auparavant, d'abord. *explicare jam paucis volo quid nobis per contingens erit intelligendum sed prius quid per necessarium et impossibile*, je veux expliquer maintenant en peu <de mots> ce qu'il nous faudra entendre par contingent mais auparavant par nécessaire et impossible. *quod facile erit ostendere si prius consideremus id quod ipsimet concedunt*, ce qui sera facile à montrer si nous considérons d'abord ce qu'eux-mêmes accordent. *hoc igitur unum prius considerabo*, c'est donc cela seul

que je considérerai d'abord. *hinc sequitur quod esse formale rerum quæ modi non sunt cogitandi, non sequitur ideo ex divina natura quia res prius cognovit*, de là il suit que l'être formel des choses qui ne sont pas des modes du penser ne suit pas de la nature divine pour cette raison qu'elle a connu d'abord les choses. *verum ipsam adæquate sive distincte intelligere nemo poterit nisi prius nostri corporis naturam adæquate cognoscat*, mais personne ne pourra comprendre adéquatement c'est-à-dire distinctement [cette union] elle-même s'il ne connaît d'abord adéquatement la nature de notre corps. *et quæso quis scire potest se rem aliquam intelligere nisi prius rem intelligat?* et je vous le demande qui peut savoir qu'il comprend une chose s'il ne comprend d'abord la chose? *hoc est quis potest scire se de aliqua re certum esse nisi prius de ea re certus sit?* c'est-à-dire qui peut savoir qu'il est certain d'une chose s'il n'est d'abord certain de cette chose?

prius : neutre de *prior*. *deinde id quod natura prius est, facit posterius*, ensuite ce qui par nature est avant [cette doctrine le] met après [littéralement, ce qui est premier].

privatio, onis, f : privation. *falsitas consistit in cognitionis privatione quam ideæ inadæquate sive mutilatæ et confusæ involvunt*, la fausseté consiste en la privation de connaissance qu'enveloppent les idées inadéquates c'est-à-dire mutilées et confuses. *supra autem ostendimus falsitatem in sola privatione quam ideæ mutilatæ et confusæ involvunt, consistere*, nous avons montré plus haut que la fausseté consiste en la seule privation qu'enveloppent les idées mutilées et confuses. *at per certitudinis privationem falsitatem intelligimus*, mais par privation de certitude nous entendons fausseté.

privatus, a, um : privé. ¶ *vir privatus*, simple particulier. *attamen unicuique indigenti auxilium ferre vires et utilitatem viri privati longe superat*, mais cependant porter secours à chaque pauvre dépasse de beaucoup les forces et l'utilité du simple particulier.

pro : (+ablatif) pour (à la place de). *imaginationem pro intellectu capiunt*, ils prennent l'imagination pour l'intellect. *quæ omnia satis ostendunt unumquemque imaginationis affectiones pro rebus accepisse*, et tout cela montre suffisamment que chacun a pris les affections de son imagination pour les choses. *satis hic erit si pro fundamento id capiam quod apud omnes debet esse in confesso*, il suffira ici que je prenne pour fondement ce qui doit être incontesté pour tout le monde. ¶ selon, en fonction de. *quæ omnia satis ostendunt unumquemque pro dispositione cerebri de rebus judicasse*, et tout cela montre

suffisamment que chacun a jugé des choses en fonction de la disposition de son cerveau. *ita ut unum idemque corpus diversimode moveatur pro diversitate naturæ corporum moventium et contra ut diversa corpora ab uno eodemque corpore diversimode moveantur*, en sorte qu'un seul et même corps est mû de différentes manières en fonction de la diversité de la nature des corps en mouvement et réciproquement que différents corps sont mus de différentes manières par un seul et même corps. *et quod præterea tot varia vestigia in eadem imprimantur quot varia objecta externa ipsos spiritus animales versus eandem propellunt*, et qu'en outre autant de diverses traces sont imprimées sur elle qu'il y a divers objets extérieurs <qui> poussent vers elle les esprits animaux eux-mêmes [*deinde <Cartesius> statuit quod... et quod; in eadem <glande>, versus eandem <glandem>*]. ¶ pour, en échange de. *unde clare intelligimus quantum illi a vera virtutis æstimatione aberrant qui pro virtute et optimis actionibus tanquam pro summa servitute, summis præmiis a Deo decorari expectant*, d'où nous comprenons clairement combien s'éloignent de la vraie évaluation de la vertu ceux qui en échange de <leur> vertu et des meilleures actions comme en échange de <leur> suprême esclavage attendent d'être honorés par Dieu de suprêmes récompenses. ¶ pour, au profit de. *et consequenter bonum præsens minus pro majore bono futuro necessario negligeret*, et par conséquent il dédaignerait nécessairement un moindre bien présent au profit d'un bien futur plus grand. ¶ *pro certo*, pour certain. *omnia præjudicia pendent ab hoc uno quod scilicet communiter supponant homines omnes res naturales propter finem agere, imo ipsum Deum omnia ad certum aliquem finem dirigere pro certo statuunt*, tous les préjugés dépendent de cela seul à savoir que les humains supposent communément que toutes les choses naturelles agissent en vue d'une finalité, bien plus ils tiennent pour certain que Dieu lui-même règle tout en vue d'une finalité précise. *unde pro certo statuerunt Deorum judicia humanum captum longissime superare*, d'où ils tinrent pour certain que les jugements des Dieux dépassent de très loin la capacité humaine. ¶ (avec *haberi*) pour. *hinc fit ut qui miraculorum causas veras quærit, passim pro hæretico et impio habeatur*, de là vient que celui qui recherche les vraies causes des miracles passe un peu partout pour un hérétique et un impie. ¶ *pro causa*, pour cause. *esse formale idearum Deum quatenus tantum ut res cogitans consideratur, pro causa agnoscit et non quatenus alio attributo explicatur*, l'être

formel des idées reconnaît Dieu pour cause en tant qu'on ne le considère que comme chose pensante et non pas en tant qu'il s'explique par un autre attribut. *idea rei singularis actu existentis Deum pro causa habet non quatenus infinitus est sed quatenus alia rei singularis actu existentis idea affectus consideratur cujus etiam Deus est causa quatenus alia tertia affectus est et sic in infinitum*, l'idée d'une chose singulière existant en acte a Dieu pour cause non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de chose singulière existant en acte dont Dieu est aussi cause en tant qu'il est affecté d'une autre troisième et ainsi de suite à l'infini. ¶ *pro ratione*, en fonction de. *sed notandum has notiones non ab omnibus eodem modo formari sed apud unumquemque variare pro ratione rei a qua corpus affectum sæpius fuit quamque facilius mens imaginatur vel recordatur*, mais il faut remarquer que ces notions ne sont pas formées par tout le monde de la même façon mais varient chez <tout un> chacun en fonction de la chose par laquelle le corps a été très souvent affecté et que l'esprit imagine ou se rappelle plus facilement. *qui quidem conatus major vel minor erit pro ratione affectus ex quo oritur atque adeo si major fuerit illo qui ex odio oritur et quo rem quam odit tristitia afficere conatur, ei prævalebit et odium ex animo delebit*, lequel effort qui plus est sera plus ou moins grand en fonction de l'affect à partir duquel il naît et par suite s'il est plus grand que celui qui naît de la haine et par lequel il s'efforce d'affecter de tristesse la chose qu'il hait, il l'emportera en puissance sur lui et détruira la haine de l'esprit. ¶ *pro ratione*, à proportion de. *denique quoniam odium et amor sunt ipsi tristitiæ vel lætitiæ affectus, sequitur eodem modo quod conatus, appetitus sive cupiditas quæ præ odio vel amore oritur, major erit pro ratione odii et amoris*, enfin puisque la haine et l'amour sont les affects de tristesse et de joie eux-mêmes, il suit de la même façon que l'effort, l'appétit ou le désir qui naît par suite de la haine ou de l'amour sera plus grand à proportion de la haine et de l'amour.

probandus, a, um : adjectif verbal de *probo*. *ad hanc suam doctrinam probandam*, pour prouver cette doctrine <qui est la> leur.

probant : présent de *probo*. *quod etiam optime probant ex eo quod*, ce qu'ils prouvent aussi très bien de ce que.

probare : infinitif de *probo*. *denique statuit quod etsi unusquisque motus hujus glandulæ videatur connexus esse per naturam singulis ex nostris cogitationibus ab initio nostræ vitæ, aliis tamen per habitum possunt jungi, quod probare*